vel quia alter ipsorum præcedit, alterum non esse Patronum, vel quid simile *glos. in d. cap. eam te Leo in Thes. for. eccles. par. 2. cap. 6. n. 27. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 72. num. 140. verfertius casus, & alij, quos refert, & sequitur Vulp. in Prax. Iudic. c. 49. num. 2.*

Secus esset, si lis verteretur inter ipsos Patronos, & Episcopum, siue Procuratorem fiscalem mensæ Episcopalis præcedentem, beneficium esse liberæ collationis: quia tunc Episcopus constituit tantum Oeconomum, nec potest ecclesiam de Rectore providere *cap. cum vos de offic. ordin. glos. in d. c. eam te Vulp. d. cap. 49. num. 2. Leo loco cit. nu. 27. Barbof. d. par. 3. all. 58. n. 19. Ricc. in Prax. ut supr. par. 1. ref. 181. Immo si patroni sint ecclesiastici, Episcopus neque Oeconomum ponit, cum ad eos spectet custodia ecclesiæ: nisi forte ecclesiæ parochialis sit: tunc enim siue sit Iurispatronatus ecclesiastici, siue laicorum, Episcopus in ea idoneum Vicarium constituit cum congrua eius arbitrio fructuum portionis assignatione, qui onera ipsius ecclesiæ sustineat, donec ei de Rectore provideatur *iuxta decretum Concilij Tridentini sess. 24. de ref. cap. 18. & notant Doctores apud Barbof. d. par. 3. all. 62. num. 16. & seq.**

Notandum est autem, quod subditus, qui litem habet cum ordinario, potest impetrare exemptionem à Iurisdictione eiusdem ordinarij lite pendente

ut post Staphil. dicit Gabr. comm. conclus. lib. 2. tit. de Iudic. concl. 4. nu. 31. & in tali casu solet signatura Papæ eximere talem subditum ab ordinarij Iurisdictione: quoad omnes causas, ut dicit Vulp. in Prax. iudic. cap. 41. nu. 28. ubi citat Cassad. decis. 6. Lancelot. de Atten. par. 2. cap. 4. declarat. 3. & 4.

74 Similiter haud posset Episcopus Ecclesiam conferre, quando lis esset inter præsentatos, etiam si lis intra tempus requisitum minimè finiatur: quia textus in d. cap. quoniam de Iurepatr. inducens deuolutionem, quando est lis inter patronos, tamquam ex orbitans, & rigorosus non extenditur ad litem inter præsentatos *Rot. apud Farinac. decis. 586. nu. 7. in Collect. nouiss. quam refert Barbof. d. all. 72. num. 240. & in dicta Dertonen. Iurispatronatus apud Ricc. in Prax. d. par. 4. ref. 405.*

Dixi, siue præiudicio euincens, quia lite finita præsentatus ab eo, qui fauorabilem sententiam reportauit, ab Episcopo instituendus est, & tunc talis prouisus remoueri debet *cap. consultationibus de Iurepatr.*

75 Si verò non constet de Iurepatronatus, nec præsentantes esse Patronos, tunc non obstante contradictione prætenorum Patronorum Episcopus poterit Ecclesiam ordinare; quod maximè procederet, si in præcedentibus vacationibus Episcopus prouidit de tali beneficio tamquam de libero; tunc enim eo iterum vacante nullo expectato semestri,

H h 2 vel

vel quadrimestri, nec sine litis
procedere potest ad illius colla-
tionem *Rota in d. Dertonen. Iu-
rispatronatus coram Peria.*

- 76 Adde, quod si Episcopus in-
tra tempus presentandi conscius
iuris adhuc non deuoluti bene-
ficio contulerit, valida esset
collatio, dummodo Patrono non
reclamante, nec contradicente,
elapsus fuerit terminus: secus si
Patronus in tempore sibi dato ad
presentandum, alium presentaue-
rit, siue expressè contradixerit;
quia cum videatur sperni, ex tunc
collatio à iure reputatur irrita.
*cap. decernimus 16. q. 7. Barbos. in
cap. illud nu. 9. de Iurepatr. ubi ci-
tat. Roch. ver. honorificum num. 2.
Lambertin. 3. par. 2. lib. 9. 2. ar. 2.
Put. par. 3. dec. 312. Gonz. ad reg. 8.
Caneell. glos. 56. numer. 78. cum seq.
Garc. de Benef. p. 5. c. 9. n. 231. & seq.
Flamin. de Resign. benefic. lib. 2.
q. 4. nu. 15. & 16. & lib. 8. q. 10. nu-
mero 10. & alios.*

- 77 Querens, an ordinarius possit
beneficio Iurispatronatus laico-
rum noui onus imponere? Resp.
negatiuè, ut censuit S. Congrega-
tio teste Aloyf. Ricc. in Prax. for.
eccles. par. 1. ref. 503. beneficijs ve-
rò liberè collationis potest Epif-
copus honestum onus iniungere,
ut constat ex cap. Significatum
de Preben.

S. XI.

*An Iuspatronatus legari, vel donari
possit absque consensu
Episcopi.*

- 78 **R** Esp. negatiuè ex cap. illud,
ubi id notant omnes de Iure-
patr. nec sufficeret auctoritas Vi-
carij, si specialem facultatem non
habeat, quamuis prester titulum
ad prescribendum, ut decisam
refert Ricc. in Prax. for. eccles. par.
2. ref. 637. & par. 2. ref. 469. ubi etiã
resoluit, presentationem factam
per illum, cui donatum fuit Ius-
patronatus, ante assensum presti-
tum per Episcopum esse nullam:
vnde potest donans presentare,
non obstante donatione à se fa-
cta Beltram. ad Greg. dec. 420. n. 7.
sufficeret autem consensus Epif-
copi etiam tacitus, puta si fieret
donatio presente Episcopo, &
tacente Ricc. in Prax. p. 3. ref. 291.
vel si post donationem presenta-
tiones admiserit, ut decisum re-
fert Beltramin. loco cit. item vali-
da esset donatio huiusmodi laico
facta à principio sine auctoritate
ordinarij, si postea superueniat
Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref.
289. & in collect. decis. 2157. par. 6.
Beltram. ad Greg. d. decis. 420. n. 7.
ubi etiam dicit, quod iste consen-
sus ordinarij presumitur ex lapsu
30. annorum iuncta obseruancia
& hanc communem dicit Villal.
relatus in Syntagm. commun. opin.
tit. de Iurepatr. cap. 2. vers. consen-
sus Episcopi.

Predicta tamen conclusio pro-
cedit

80 cedit, quando Iuspatronatus a laico in laicum transfertur, secus esset, si Iuspatronatus donetur ecclesie, seu locis pijs, tunc enim consensus Episcopi non requiritur *Gratian, discept. 177. numer 3. V. iui. tom. 1. com. opin. lib. 1. tit. 4. num. 9. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. in dict. cap. illud num. 6.*

81 Obserua tamen, quod si laicus de consensu Episcopi ecclesiam Monachis donaret, eo casu ex huiusmodi donatione non solum transfertur Iuspatronatus, sed etiam dominij proprietates, & omnia iura temporalia, quae habebat Episcopus *secundum glos. in cap. de Monachis ver. de prouentibus de Preb. quam in hoc communiter esse receptam dicit Vis. relatus in Syntag. opin. com. tit. de Iurepatr. cap. 2. vers. Donari.*

82 Similiter haud esset necessarius Episcopi consensus in donatione Iurispatronatus facta Compatrono *Azor. instit. mor. par. 2. lib. 6. c. 20. q. 6. Pereg. conf. 87. n. 6: vol. 3. quos refert Barbof. in d. cap. illud num. 4. de Iurepatr. secus si donatio fieret per compatronum filio alterius compatroni Patre adhuc viuente, quia tunc etiam exigitur Episcopi assensus *Ricc. in collect. dec. 2157. p. 6. ubi citat Verall. decis. 130: & 363. lib. 2.**

83 Queres 1. an Iuspatronatus transeat in fideicommissarium. Resp. negatiue, quemadmodum neque ad illum transeunt iura sepulchrorum: quia ad fideicommissarium transeunt ea, quae concernunt commodum pecuniarium;

ius autem patronatus, & sepulchrorum non est huiusmodi, & ideo penes heredem remanet *quia perinde ff. ad Trebellian. & hanc esse communem dicit Bonacof. & alij relati in Sintagm. opin. com. tit. de Iurepatr. cap. 2.*

84 An vero Iuspatronatus transeat ad heredes extraneos? Resp. affirmatiue *ex clem. plures, ubi glos. & DD. de Iurepatr.*

85 Queres 2. an Episcopus possit cogi ad huiusmodi assensu praestandum? Resp. posse ad id compelli auctoritate Superioris, seu Metropolitanani *cap. nullus ubi Doctores de Iurepatr. potest etiam Superior in tali casu loco Episcopi consensum praestare, & eius consensus sufficeret *Ricc. in Prax. p. 3. ref. 294. quod intellige, si absque iusta causa Episcopus consentire recuset: si enim adest aliqua iusta causa denegandi consensum, tunc minime potest Episcopus per Superiorem compelli ad consentiendum; & si superior compelleret, esset locus appellationi ad superiorem Superioris *glos. fin. in d. c. nullus, & alij apud Ricc. d. ref. 294.***

S. XII.

An patronum inopem ecclesia alere teneatur.

86 **C**erta in iure conclusio est, quod ecclesia ex gratitudine tenetur alere patronum, & eius filios, si egestate laborent. *c. quicumq. 17. q. 7. cap. nobis de Iurepatr.*

- patr. Vnde ecclesia in tali casu debet patronis de cibo, potu, veste, lecto, & alijs omnibus, quæ sub alimentorum vocabulo (seu nomine continentur, prouidere *Surd. de Alimen. tit. 4. q. 23. à n. 12. quem refert, & sequitur Barbof. in d. c. nobis num. 7.*
- 87 Hanc conclusionem amplia 1. vt procedat, etiam si dos data à patrono sit perempta: quia ratio recepti beneficii durat etiam re perempta; ideo remanet semper antidotalis obligatio, quæ contrahitur eo ipso, quod patronus donat ecclesiam, vt d. *Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 278. & alij.*
- 88 Amplia 2. vt etiam patrono excommunicato inopi debeantur alimenta *Ricc. vbi supra d. p. 3. ref. 281.* non tamen patrono ingrato, qui non alitur ab ecclesia, vt d. *Barbof. loco cit. num. 8.*
- 89 Amplia 3. vt ecclesia teneatur alere patronum non solum de bonis à patrono relictis, sed etiam de alijs postea acquisitis *Bald. in l. 1. num. 9. C. de iur. Emphit. Paul. de Cittadin. in tract. de iure patron. art. 4. quæst. 9. num. 17. quos refert Ricc. in Prax. vt supra p. 3. ref. 282.*
- 90 Amplia 4. vt patrono debeantur alimenta, etiam si ius patronatus alteri de consensu Episcopi donauerit: tum quia ius alimentandi nunquam censetur donatum: tum quia donatio semper præsumitur facta deducto nē egeat: tum etiam quia alimenta debentur in recompensationem obligationis naturalis, quæ ratio remanet, etiam si alteri donauerit: & ideo donanti, & non donatario debentur, *idem Ricc. in Prax. par. 3. ref. 282. & in collect. dec. 492. p. 3.*
- 91 Amplia 5. vt debeantur alimenta etiam pendente lite super iure patronatus *Ricc. in Prax. d. p. 3. ref. 284. & 285. vbi dicit, hanc esse receptissimam, & veram opinionem: quemadmodum pendente lite super hereditate paterna faciendæ est filio, vel filię petenti hereditatem patris prouiso de alimentis præstandis vsque ad finem litis l. qui de inofficioso & l. si instituta §. de inofficioso ff. de inoffic. testam. tenebitur tamen patronus huiusmodi alimentare restituere, si succumbat iuxta l. cum autem §. cū redhibetur ff. de Aedilit. edict.*
- 92 Verum supra dicta conclusio cū hac limitatione, ac restrictione intelligenda est, vt scilicet procedat, quando patronus summa egestate laborat, quæ erit probanda, ac deductis oneribus ipsius beneficii, & expensis necessarijs pro ecclesia, ac pro sustentatione Rectoris: quia nemo tenetur proprijs stipendijs militare *glos. in d. c. quicumque 16. q. 7. Vulp. in Prax. Indic. cap. 49. num. 21. Rota coram Card. Caualer. decis. 321. nu. 3. Barbof. in d. cap. nobis num. 7.*
- 93 Debet tamen patronus pro consequitione alimentorum præferri Pensionario: quia ista obligatio est naturalis, vt beneficiati cum indiget, benefaciamus *iuxta l. sed etsi lege §. consuluit de petiti. hered. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. resolutione 283.*
- 94 Summa verò egestas censetur, quando patronus non habet de proprio, nec potest viuere ex indu-

Austria, & non extat persona, que de iure compelli possit ad prestandum alimenta *Bart. in l. si quis à liberis §. item rescriptam ff. de liber. agnos. Ricc. in Prax. p. 3. ref. 280.* & ideò satis est, quod Patronus etiã nobilis habeat aliqua bona, ex quorum fructibus vna cū aliquo honesto exercitio viuere possit itã vt si non possit nobiliter viuere, congruè tamen viuat, presertim cum ecclesia ex quodam gratitudinis iure patronum indigētē alere teneatur *Rot. in Regiens. Prioratus 1. Julij 1596. coram Pena, quam refert Ricc. in Prax. vt supra par. 3. ref. 279.*

95 Intellige 2. vt debeantur in tali casu alimenta habito respectu ad qualitatem personæ, & ad facultates, seu fructus ecclesiæ *d. cap. nobis vbi glos. in ver. modesto de Iurepatr. Ricc. in Prax. d. par. 3. ref. 287.* non enim esset vendenda proprietas, vt Patrono nobili ampliora, & pinguiora alimenta præstentur, vt post *Surd. notat Barbof. in d. cap. nobis num. 7. de Iurepatr.*

96 Adde, quod si Ius patronatus spectat ad Vniuersitatem, non totam Vniuersitatem, sed solos Rectores Vniuersitatis ecclesiæ alere teneretur *Archidiacon. in cap. si plures 16. q. 7. quem refert, & sequit. Ricc. in Prax. vt supra p. 3. ref. 280.*

S V M M A R I V M.

- 1 Filij illegitimi Clericorum in ecclesijs, vbi eorum Patres beneficium habent, vel habuerunt, non possunt quocumque etiam dissimile beneficium obtinere, nec pensiones super beneficijs, quæ eorum Parentes obtinuerunt, habere.
- 2 An filius illegitimus possit in dictis ecclesijs Diaconatus, vel subdiaconatus officio fungi, vel sacristam, & cantorem agere.
- 3 Episcopus non potest in tali casu dispensare.
- 4 An pater possit succedere in beneficio filij.
- 5 An dispositio Concilij Tridentini comprehendat nepotem legitimū ex filio illegitimo.
- 6 Quid si Pater illegitimi nunquã habuit titulum beneficij, sed tantum pro Capellano amouibili inseruiuit in aliqua ecclesia.
- 7 An possit filius Clerici obtinere beneficium in alia ecclesia.
- 8 An si Pater habeat facultatem transferendi pensionem, possit illam trasferre in filium illegitimum.
- 9 An filius illegitimus succedere possit in Capellania, quæ fundari solet absque Episcopi auctoritate.
- 10 Quid si pater illegitimi possessionem beneficij adeptus non fuerit, vel si possessionem habuerit, sed sine cononico titulo, vel non pacificè.
- 11 An decretum Concilij comprehendat